PAGE

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 19 марта 2024 года № 92
р.п. Дергачи

О Порядке разработки, утверждения
и реализации лимитов потребления
топливно-энергетических ресурсов
для учреждений, финансируемых из бюджета
Дергачевского муниципального района

На основании Устава Дергачевского муниципального района Саратовской  области,  в целях эффективного использования электрической и тепловой энергии, природного газа, водоснабжения водоотведения учреждениями, финансируемыми за счет средств бюджета Дергачевского муниципального района и реализации мер по энергосбережению и обеспечению энергетической безопасности, созданию условий и стимулов для рационального использования топливно-энергетических ресурсов, администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ

1.Утвердить прилагаемый Порядок разработки, утверждения и реализации лимитов потребления топливно - энергетических ресурсов для учреждений, финансируемых из бюджета Дергачевского муниципального района.

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Постановление вступает в силу с момента опубликования.

4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Дергачевского

муниципального района

                                      С.Н.Мурзаков
Приложение
к постановлению

№ 92 от 19.03.2024
Порядок

разработки, утверждения и реализации лимитов потребления

топливно-энергетических ресурсов для учреждений, финансируемых

из бюджета Дергачевского муниципального района
I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях установления лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов (далее - ТЭР) для муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета Дергачевского муниципального района.

1.2.Лимит является предельной величиной потребления ТЭР на собственные нужды потребителей, и устанавливаются в натуральном либо в стоимостном выражении.

1.3. Лимиты потребления топливно-энергетических ресурсов:

- в натуральном выражении - нормативное количество ТЭР, необходимых для осуществления нормальной жизнедеятельности муниципального учреждения в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями;

- в стоимостном выражении - стоимость нормативного количества ТЭР в действующих на данный момент тарифах, утвержденных в установленном порядке.

1.4. Установление лимита потребления ТЭР, превышающего уровень прошлого года, возможно в случае роста потребления ресурсов в натуральном выражении по объективным причинам (ввод в эксплуатацию законченных строительством или после реконструкции зданий и сооружений, передача на баланс дополнительных объектов, увеличение площади занимаемых помещений, численности персонала, установки дополнительного  энергопотребляющего оборудования и т.д.).
II. Порядок разработки и утверждения лимитов потребления

электрической и тепловой энергии, природного газа, воды

2.1.Обоснованная величина лимитов потребления электрической и тепловой энергии, природного газа, воды и водоотведения (далее - лимиты) муниципальным учреждениям устанавливается ежегодно в натуральном выражении (стоимостном). Электрическая и тепловая энергия, природный газ, вода являются лимитируемыми ресурсами.

2.2.Расчет лимитов потребления электрической и тепловой энергии, природного газа, воды и водоотведения в натуральном выражении выполняет отдел экономики, инвестиционной политики администрации Дергачевского муниципального района, на основании данных, предоставляемых муниципальными учреждениями.

2.3.Муниципальные учреждения ежегодно направляют в отдел экономики, инвестиционной политики Дергачевского муниципального района заявки на корректировку (установление – в случае введения нового объекта) лимита на следующий календарный год согласно. Руководители муниципальных учреждений несут ответственность за достоверность материалов и своевременность их предоставления.

2.4. К заявке на установление лимитов прилагаются обосновывающие материалы:

- сопроводительное письмо с пояснениями об экономии (перерасходе) ресурса;

- сведения о фактическом потреблении ресурса за предыдущий год и ожидаемое потребление ресурса на следующий год, в т.ч. с разбивкой по зданиям и помещениям;

- другие материалы по запросу отдела экономики, инвестиционной политики.

2.5. В случае отсутствия приборов учета, заявленные величины лимитов потребления электрической и тепловой энергии в натуральном выражении должны быть подтверждены актом согласования расчетного теплопотребления, выполненным энергоснабжающей организацией, лимиты потребления воды - актом согласования расчетного потребления коммунальных услуг, выполненным организацией водопроводно-канализационного хозяйства.

2.6. Лимиты потребления электрической и тепловой энергии, природного газа, водоснабжения, водоотведения в натуральном выражении рассчитываются на основании методики формирования лимитов потребления электрической и тепловой энергии, природного газа, водоснабжения, водоотведения в разрезе учреждений.

2.7. Лимиты потребления электрической и тепловой энергии,природного газа,водоснабжения, водоотведения в натуральном выражении рассчитываются на основе анализа фактического потребления, с учетом факторов, влияющих на потребление ресурсов в предстоящем периоде и разработанных мероприятий по энергосбережению учреждений.

2.8. Проект постановления по установлению лимитов потребления ТЭР, либо по корректировке значений показателей согласовываются с главными распорядителями бюджетных средств.

2.9. Утвержденное постановление об установлении лимитов потребления отдел экономики, инвестиционной политики администрации  муниципального района направляет в финансовое управление администрации Дергачевского муниципального района  до внесения проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение Собрания Дергачевского муниципального района.

2.10. Постановление об установлении лимитов потребления рассылается главным распорядителям бюджетных средств.

2.11. Получатели бюджетных средств используют утвержденные лимиты при формировании бюджета на плановый период.

III. Порядок реализации лимитов потребления электрической
и тепловой энергии, воды и водоотведения

3.1. Устанавливаемые администрацией Дергачевского муниципального района лимиты должны быть обеспечены бюджетным финансированием.

Средства на оплату электрической и тепловой энергии, природного газа, воды и водоотведения (коммунальных услуг) в пределах утвержденных лимитов учитываются в проекте бюджета Дергачевского муниципального района на соответствующий финансовый год.

3.2. На основании установленных лимитов потребители - муниципальные учреждения заключают договоры с энергоснабжающей организацией и организацией водопроводно-канализационного хозяйства.

3.3. Муниципальные учреждения имеют право заключать дополнительные договоры (соглашения) со снабжающими организациями на потребление электрической и тепловой энергии, природного газа, водоснабжения и водоотведения сверх утвержденного лимита при условии указания в договоре (соглашении) источника внебюджетного финансирования сверхлимитного потребления.

IV. Контроль за соблюдением установленных лимитов потребления

электрической и тепловой энергии, природного газа, воды и водоотведения

4.1. Общий контроль за фактическим соблюдением лимитированных объемов электрической и тепловой энергии, природного газа, воды и водоотведения в натуральном выражении осуществляет отдел экономики, инвестиционной политики администрации Дергачевского муниципального района. С этой целью по окончании года, в срок до 20 марта, муниципальные учреждения представляют в отдел экономики администрации Дергачевского муниципального района сведения о фактическом потреблении ресурсов за  год.

4.2. Руководители учреждений несут ответственность за достоверность и своевременность их представления.

4.3. В случае превышения установленных лимитов муниципальные организации представляют в отдел экономики, инвестиционной политики администрации Дергачевского  муниципального района для рассмотрения и принятия решений подробные материалы, объясняющие превышение с подтверждающими документами.

4.4. Потребитель (муниципальное учреждение) обязан следить за соблюдением утвержденных лимитов в расчетный период по приборам учета, а при их отсутствии - по договорной нагрузке.

4.5. Ответственность за текущее соблюдение утвержденных лимитов возлагается на муниципальные учреждения, являющиеся потребителями энергоресурсов и воды, природного газа.

Приложение 1

к Порядку разработки,

утверждения и реализации лимитов

потребления топливно - энергетических

ресурсов для учреждений,

финансируемых из бюджета

Дергачевского муниципального района

Методика формирования лимитов потребления электрической
и тепловой энергии, водоснабжения, водоотведения
1.Основой для расчета лимитов являются данные о фактическом потреблении электрической и тепловой энергии, природного газа, водоснабжения, водоотведения за предыдущий год по муниципальному учреждению (с разбивкой по зданиям – в случае если учреждение имеет несколько подразделений (филиалов)).

2/Проводится анализ фактического потребления ресурсов за этот период по условиям постоянства факторов, влияющих на потребление ресурсов (площадь, численность персонала, реконструкции, ввод объектов и др. факторы).

3/Если в течение анализируемого периода условия потребления электрической и тепловой энергии, природного газа, водоснабжения, водоотведения муниципальным учреждением не менялись и в будущем году не будут меняться, то за базовые данные для расчета лимитов берется значение базового периода – предыдущий год.

4.Если в анализируемом периоде условия потребления электрической и тепловой энергии, природного газа, водоснабжения, водоотведения менялись или в лимитируемом периоде будут изменены, то базовая величина находится с учетом зависимости потребления от факторов, влияющих на потребление. Для этих целей используются проектные, отраслевые, санитарные нормативы, статистический анализ.

5.Для вновь созданного муниципального учреждения, вышедшего после реконструкции или капитального ремонта определение базовой величины показателей потребления осуществляется расчетным путем на основании фактических показателей потребления ресурсов потребленных до конца календарного года, используемые в расчете на следующий календарный период с приведением потребления до полного календарного года без использования коэффициент снижения. Для таких учреждений понижающий коэффициент применяется на следующий год после полного календарного года.

6.В случае отсутствия или не предоставления данных по потреблению ресурсов для определения базового периода, расчет осуществляется на основании удельных показателей потребления ресурсов, согласно утвержденным программам по энергосбережению муниципальных учреждений.

7.Ежегодный коэффициент снижения принимается 0,05 по отношению к предыдущему периоду.

8. Лимит потребления электрической и тепловой энергии, природного газа, водоснабжения, водоотведения в натуральном выражении (Лн) определяется как разность базовой величины и величины снижения расхода потребления ресурса в лимитируемом периоде (для каждого ресурса в отдельности):

Лнi = Пб(i-1) – 0,05*Пб(i-1),

где:

Лнi - лимит в натуральном выражении на i–ый календарный год;

Пб - базовая величина потребления в натуральном выражении;

i – календарный год;

0,05 – понижающий коэффициент.

Приложение 2

к Порядку разработки,

утверждения и реализации лимитов

потребления топливно - энергетических

ресурсов для учреждений,

финансируемых из бюджета

Дергачевского муниципального района

ЗАЯВКА

на корректировку (установление) лимита потребления

_____________________
(наименование ресурса)
на 20__ год

Наименование муниципального учреждения

	№ п/п
	Наименование учреждения (с указанием населенного пункта)
	Наименование ресурсоснабжающей организа
ции
	Лимит потребления ресурса в текущем году (наименование ресурса, единица измерения)
	Изменение лимита потребления
 в натуральном выражении (наименование ресурса, единица измерения)
(«+» - увеличение,
«-» - снижение)
	Лимит потребления (наименование ресурса, единица измерения)
	Примечание (обоснование изменение лимита с приведение подтверждающим документов)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7